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Antrag  Ä1 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 749

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(95.90 %)
(4.10 %)

187
8

10
205

Nach Zeile 4 einfügen:

Angeknüpft an die Überschrift: Mit zahlreichen verschiedenen Änderungsanträgen wurde 
beantragt, dass das SF Folgendes würdigt:

    Grundlegende Auskünfte und Gesamtsichtweisen zur vorliegenden Thematik

    Formales zur Sprache und Struktur des Textes

    Hinweise zu Verschiebungen innerhalb des Textes bzw. in andere Texte des Forums

    Anregungen zu den einzelnen Aspekten der Thematik.

Die Antragskommission empfiehlt, diese Vielzahl an grundlegenden Hinweisen anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä2 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 750

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Ablehnung

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(88.54 %)
(11.46 %)

170
22
10

202

Von Zeile 46 bis 47 einfügen:

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Streichung des 
Fokus auf die Gewalt an Frauen und Mädchen im 2. Kapitel des Textes. Die Antragskommission 
empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG

Der Synodale Weg - Dritte Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 03. -05. Februar 2022

3 / 14
Stand: 4.2.2022



Antrag  Ä3 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 751

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(91.98 %)
(8.02 %)

172
15
18

205

Von Zeile 90 bis 92:

Handlungen bergen Chancen und Gefahren. Spiritueller und sexueller Missbrauch geschieht 
überdurchschnittlich (Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes 
würdigt:
Streichung des Wortes „überdurchschnittlich“.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä4 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 752

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(93.09 %)
(6.91 %)

175
13
16

204

Von Zeile 115 bis 117 einfügen:

im Haupt- und im Ehrenamt. Diese Diskriminierungen verstärken den Wunsch von Frauen, Leitung 
in seelsorglichen und sakramentalen Kontexten auszuüben. Mit zwei Änderungsanträgen wurde 
beantragt, dass das SF Folgendes würdigt:
- Korrektur hinsichtlich der Motivation von Frauen, ein Leitungsamt in der Kirche einnehmen zu 
wollen (Z. 115 ff.). Dies geschehe nicht aus der Diskriminierung heraus, sondern weil Frauen der 
Leitungsposition aus einer Qualifikation heraus gerecht werden.
Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä5 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 753

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(77.42 %)
(22.58 %)

144
42
18

204

Von Zeile 163 bis 165 einfügen:

historischen) Genderforschung: Geschlecht ist keine vorsoziale und unveränderliche oder gar 
gottgegebene Tatsache. Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes 
würdigt: Präzisierung des folgenden Ausdrucks (Z. 164): „Geschlecht ist keine vorsoziale und 
unveränderliche oder gar gottgegebene Tatsache.“

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä6 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 754

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(89.42 %)
(10.58 %)

169
20
14

203

Von Zeile 178 bis 180 einfügen:

nicht nachzuvollziehen, dass diese Werte gerade in der Römisch-katholischen Kirche keine 
Geltung haben; dies wird mit Sonderrechten begründet. Mit einem Änderungsantrag wurde 
beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Präzisierung der Aussage in Zeile 179 bezüglich der 
Gleichstellung und Chancengleichheit: „… nicht nachzuvollziehen, dass diese Werte gerade in der 
Römisch-katholischen Kirche keine Geltung haben;“

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä7 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 755

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Ablehnung

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(79.78 %)
(20.22 %)

146
37
24

207

Von Zeile 216 bis 217 einfügen:

ergeben: Sie können die Stigmatisierung von Frauen als geboren mit einem defizitären Geschlecht 
festschreiben. Mit drei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: 
Streichung der Aussage, dass spezifische Frauenfördermaßnahmen ein Dilemma auslösen 
könnten. Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä8 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 756

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Ablehnung

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(75.79 %)
(24.21 %)

144
46
12

202

Von Zeile 408 bis 428:

Texte der Gattung „prophetische Vergewaltigungsfantasien“ schildern, wie einer Frau der „Saum 
aufs Gesicht“ gehoben wird und sie in ihrer Nacktheit öffentlich bloßgestellt wird. Diese Szenen 
gelten als Metaphern für die Zerstörung des Königreichs Juda (Jer 13,15–27), des Nordreichs Israel 
(Hos 2–3) beziehungsweise der Städte Jerusalem (Ez 16, Klgl 1,8–9) und Samaria (Ez 23), Babel (Jes 
47) oder Ninive (Nah 3,5–6). Die Vergewaltigung wird als Strafe für vorehelichen 
Geschlechtsverkehr (Ez 23,3), Ehebruch (Jer 13,27; Ez 23,4–8.11–27) und Hochmut (Jes 47,7–8) 
bewertet.

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Streichung der 
Zeilen 408-428, in denen Gewalt gegen Frauen in prophetischen Texten der Bibel thematisiert 
wird.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä9 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 757

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Ablehnung

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(69.32 %)
(30.68 %)

122
54
26

202

Von Zeile 455 bis 456 einfügen:

Mit zwei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Korrektur des 
Begriffs „Kyriarchat“ hin zu „Patriarchat“.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG

Der Synodale Weg - Dritte Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 03. -05. Februar 2022

10 / 14
Stand: 4.2.2022



Antrag  Ä10 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 758

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(93.62 %)
(6.38 %)

176
12
17

205

Von Zeile 465 bis 473:

Der jeweilige Herrschaftsbereich wird in der Regel an den ältesten Sohn vererbt. Töchter, aber 
auch jüngere Söhne gehen meist leer aus. Die königlichen Dynastien funktionieren ebenfalls nach 
diesem Prinzip, weswegen die Messiaserwartung männlich ist. Der Messias, so die Erwartung, wird 
ein männlicher Nachfolger Davids sein und die davidische Dynastie, das „Haus Davids“ wieder 
aufrichten (Lk 3). Insofern musste der Logos (Joh 1) als Mann auf die Welt kommen, wollte er als 
Christos, als Erfüllung der Messiasverheißung erkannt werden. Jesus selbst erfüllt diese 
Messiaserwartung, erklärt sie aber gleichzeitig in Mt 22,41–46 für absurd.

Mit zwei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Überarbeitung der 
Zeilen 465–473 unter Streichung des nicht einschlägigen Verweises auf Mt 22,41–46.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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Antrag  Ä11 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 759

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(76.47 %)
(23.53 %)

143
44
16

203

Von Zeile 664 bis 667:

Episkopos, Presbyteros und Diakonos sowie für das Prinzip eines einzigen Bischofs 
(Monepiskopat). Beides hat sich freilich in der heute verbindlichen Form erst in 
nachneutestamentlicher Zeit vollends entwickelt (Ignatius von Antiochien).

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Streichung 
hinsichtlich des dreigliedrigen Amtes und des Monepiskopats in der Zeile 665 f.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG

Der Synodale Weg - Dritte Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 03. -05. Februar 2022

12 / 14
Stand: 4.2.2022



Antrag  Ä12 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste 
Lesung
Laufende Nummer: 760

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Ablehnung

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(92.93 %)
(7.07 %)

184
14
7

205

In Zeile 1296 einfügen:

6. Konsequenzen

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Ergänzung um die 
Frage der Zölibatsverpflichtung im Grundtext des Synodalforums „Frauen in Diensten und Ämtern 
der Kirche“.

Die Antragskommssion empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG

Der Synodale Weg - Dritte Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 03. -05. Februar 2022

13 / 14
Stand: 4.2.2022



Antrag  TOP 5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung
Laufende Nummer: 761

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Antragskommission 
empfiehlt:

Annahme

Synodalforum: SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter: Schlussabstimmung 1. Lesung, SVIII.4
Lesung: 1. Lesung
Abstimmung Ja:

Nein:
Enthaltung:
Summe:

(85.29 %)
(14.71 %)

174
30
6

210

Vorlage des Synodalforums III „Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche“ zur
Ersten Lesung auf der Dritten Synodalversammlung (3.-5.2.2022) für den Grundtext
„Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche“

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA
Taste 2 = NEIN
Taste 3 = ENTHALTUNG
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