

Abstimmungsprotokoll

Inhaltsverzeichnis

SFIII - Synodalforum III

Ä1 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	2
Ä2 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	3
Ä3 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	4
Ä4 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	5
Ä5 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	6
Ä6 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	7
Ä7 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	8
Ä8 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	9
Ä9 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	10
Ä10 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	11
Ä11 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	12
Ä12 zu TOP5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	13
TOP 5.1	Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung	14



Antrag Ä1 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 749

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (95.90 %) 187 Nein: (4.10 %) 8 Enthaltung: 10 Summe: 205

Nach Zeile 4 einfügen:

Angeknüpft an die Überschrift: Mit zahlreichen verschiedenen Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt:

Grundlegende Auskünfte und Gesamtsichtweisen zur vorliegenden Thematik

Formales zur Sprache und Struktur des Textes

Hinweise zu Verschiebungen innerhalb des Textes bzw. in andere Texte des Forums

Anregungen zu den einzelnen Aspekten der Thematik.

Die Antragskommission empfiehlt, diese Vielzahl an grundlegenden Hinweisen anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä2 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 750

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Ablehnung
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (88.54 %) 170 Nein: (11.46 %) 22 Enthaltung: 10 Summe: 202

Von Zeile 46 bis 47 einfügen:

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: **Streichung** des Fokus auf die Gewalt an Frauen und Mädchen im 2. Kapitel des Textes. **Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen**.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä3 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 751

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (91.98 %) 172 Nein: (8.02 %) 15 Enthaltung: 18 Summe: 205

Von Zeile 90 bis 92:

Handlungen bergen Chancen und Gefahren. Spiritueller und sexueller Missbrauch geschieht überdurchschnittlich (Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt:

Streichung des Wortes "überdurchschnittlich".

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä4 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 752

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (93.09 %) 175 Nein: (6.91 %) 13 Enthaltung: 16 Summe: 204

Von Zeile 115 bis 117 einfügen:

im Haupt- und im Ehrenamt. Diese Diskriminierungen verstärken den Wunsch von Frauen, Leitung in seelsorglichen und sakramentalen Kontexten auszuüben. Mit zwei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt:

- Korrektur hinsichtlich der Motivation von Frauen, ein Leitungsamt in der Kirche einnehmen zu wollen (Z. 115 ff.). Dies geschehe nicht aus der Diskriminierung heraus, sondern weil Frauen der Leitungsposition aus einer Qualifikation heraus gerecht werden.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä5 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 753

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (77.42 %) 144 Nein: (22.58 %) 42 Enthaltung: 18 Summe: 204

Von Zeile 163 bis 165 einfügen:

historischen) Genderforschung: Geschlecht ist keine vorsoziale und unveränderliche oder gar gottgegebene Tatsache. Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Präzisierung des folgenden Ausdrucks (Z. 164): "Geschlecht ist keine vorsoziale und unveränderliche oder gar gottgegebene Tatsache."

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä6 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 754

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (89.42 %) 169 Nein: (10.58 %) 20 Enthaltung: 14 Summe: 203

Von Zeile 178 bis 180 einfügen:

nicht nachzuvollziehen, dass diese Werte gerade in der Römisch-katholischen Kirche keine Geltung haben; dies wird mit Sonderrechten begründet. Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Präzisierung der Aussage in Zeile 179 bezüglich der Gleichstellung und Chancengleichheit: "… nicht nachzuvollziehen, dass diese Werte gerade in der Römisch-katholischen Kirche keine Geltung haben;"

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä7 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 755

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Ablehnung
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (79.78 %) 146 Nein: (20.22 %) 37 Enthaltung: 24 Summe: 207

Von Zeile 216 bis 217 einfügen:

ergeben: Sie können die Stigmatisierung von Frauen als geboren mit einem defizitären Geschlecht festschreiben. Mit drei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Streichung der Aussage, dass spezifische Frauenfördermaßnahmen ein Dilemma auslösen könnten. Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä8 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 756

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Ablehnung
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (75.79 %) 144 Nein: (24.21 %) 46 Enthaltung: 12 Summe: 202

Von Zeile 408 bis 428:

Texte der Gattung "prophetische Vergewaltigungsfantasien" schildern, wie einer Frau der "Saumaufs Gesicht" gehoben wird und sie in ihrer Nacktheit öffentlich bloßgestellt wird. Diese Szenengelten als Metaphern für die Zerstörung des Königreichs Juda (Jer 13,15–27), des Nordreichs Israel (Hos 2–3) beziehungsweise der Städte Jerusalem (Ez 16, Klgl 1,8–9) und Samaria (Ez 23), Babel (Jes 47) oder Ninive (Nah 3,5–6). Die Vergewaltigung wird als Strafe für vorehelichen Geschlechtsverkehr (Ez 23,3), Ehebruch (Jer 13,27; Ez 23,4–8.11–27) und Hochmut (Jes 47,7–8) bewertet.

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Streichung der Zeilen 408-428, in denen Gewalt gegen Frauen in prophetischen Texten der Bibel thematisiert wird.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä9 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 757

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Ablehnung
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (69.32 %) 122 Nein: (30.68 %) 54 Enthaltung: 26 Summe: 202

Von Zeile 455 bis 456 einfügen:

Mit zwei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Korrektur des Begriffs "Kyriarchat" hin zu "Patriarchat".

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä10 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 758

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (93.62 %) 176 Nein: (6.38 %) 12 Enthaltung: 17 Summe: 205

Von Zeile 465 bis 473:

Der jeweilige Herrschaftsbereich wird in der Regel an den ältesten Sohn vererbt. Töchter, aber auch jüngere Söhne gehen meist leer aus. Die königlichen Dynastien funktionieren ebenfalls nach diesem Prinzip, weswegen die Messiaserwartung männlich ist. Der Messias, so die Erwartung, wird ein männlicher Nachfolger Davids sein und die davidische Dynastie, das "Haus Davids" wieder aufrichten (Lk 3). Insofern musste der Logos (Joh 1) als Mann auf die Welt kommen, wollte er als Christos, als Erfüllung der Messiasverheißung erkannt werden. Jesus selbst erfüllt diese Messiaserwartung, erklärt sie aber gleichzeitig in Mt 22,41–46 für absurd.

Mit zwei Änderungsanträgen wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Überarbeitung der Zeilen 465–473 unter Streichung des nicht einschlägigen Verweises auf Mt 22,41–46.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä11 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 759

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (76.47 %) 143 Nein: (23.53 %) 44 Enthaltung: 16 Summe: 203

Von Zeile 664 bis 667:

Episkopos, Presbyteros und Diakonos sowie für das Prinzip eines einzigen Bischofs (Monepiskopat). Beides hat sich freilich in der heute verbindlichen Form erst in nachneutestamentlicher Zeit vollends entwickelt (Ignatius von Antiochien).

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Streichung hinsichtlich des dreigliedrigen Amtes und des Monepiskopats in der Zeile 665 f.

Die Antragskommission empfiehlt, diesen Änderungsantrag anzunehmen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag Ä12 zu TOP5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 760

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Ablehnung
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (92.93 %) 184 Nein: (7.07 %) 14 Enthaltung: 7 Summe: 205

In Zeile 1296 einfügen:

6. Konsequenzen

Mit einem Änderungsantrag wurde beantragt, dass das SF Folgendes würdigt: Ergänzung um die Frage der Zölibatsverpflichtung im Grundtext des Synodalforums "Frauen in Diensten und Ämtern der Kirche".

Die Antragskommssion empfiehlt, diesen Änderungsantrag abzulehnen.

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN



Antrag TOP 5.1: Synodalforum III - Grundtext - Erste Lesung

Laufende Nummer: 761

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III
Status:	angenommen
Die Antragskommission empfiehlt:	Annahme
Synodalforum:	SFIII - Synodalforum III
Schlagwörter:	Schlussabstimmung 1. Lesung, SVIII.4
Lesung:	1. Lesung
Abstimmung	Ja: (85.29 %) 174 Nein: (14.71 %) 30 Enthaltung: 6 Summe: 210

Vorlage des Synodalforums III "Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche" zur Ersten Lesung auf der Dritten Synodalversammlung (3.-5.2.2022) für den Grundtext "Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche"

Die Synodalversammlung folgt dem Votum der Antragskommission

Taste 1 = JA

Taste 2 = NEIN